pervetusto Gratiani codice, et apud Rabanum, lib. 4. cap. 43. de institut. cleric. legitur: *quatuor annis*, non: *quatuordecim*. Sed ob glossam nihil mutatum additumve est.

C. III. ^b Vigessimus: in plerisque vetustis exemplaribus et Gratiani, et epistolæ, atque apud Ivonem legitur: *trigesimus*; sed in epistola Zosimi, quæ relata est in antecedente notatione: *vigesimus*.

^c Ultra: Sic legitur in omnibus manuscriptis et in originali ipso. In vulgatis erat: *intra*

DIST. LXXVII. C. I. ^a desunt in Ed. Arg. ⁶ scr. A. 418. — Ans. I. 7, c. 49. — C. II. ⁷ quatuor: orig. — Ans. ⁸ adhærere: Edd. coll. o. ⁹ add.: vero: Ed. Bas. ¹⁰ meruerint? Edd. coll. o. — C. III. ¹¹ scr. A. 385. — Coll. tr. p. p. 4. t. 36, c. 40, 41. Ivo Decr. p. 6, c. 91. seq. ¹² rovit: orig. — Ivo. — Ed. Bas. — voluerit: Edd. Par. Lugd. ¹³ officio: Ed. Bas. — ¹⁴ trigesimus: orig. — Ivo. — add.: sive: Edd. coll. o. ¹⁵ add.: sive: exd. ¹⁶ diaconii officium — promoteatur: Coll. Hisp. ¹⁷ aut: Edd. coll. o. — aut clerici: Ed. Lugd. II. ¹⁸ edecumaverit: Constant. ex codice Pith. et vetere Colbertino literis Langobardicis exarato. — C. IV. ¹⁹ ex synod. πρὸ ἔτρου hab. A. 692. — Coll. tr. p. p. 2. t. 41, c. 6. ²⁰ d. l.: sacro: Edd. coll. o. — C. V. ²¹ hab. A. 597. — Burch. I. 2, c. 44. Ans. I. 7, c. 95. Ivo Pan. I. 3, c. 30. Decr. p. 6, c. 31. Polyc. I. 2, t. 27. — C. VI. ²² hab. A. 506. — Ivo Decr. p. 6, c. 365. ²³ add.: se: Edd. coll. o. ²⁴ Burch. I. 2, c. 9. Ivo Pau. I. 3, c. 28. Decr. p. 6, c. 29. ²⁵ perveniant: Coll. Hisp. — Edd. coll. o.

presumat, ne per ætatem (quod aliquoties evenit) A aliquo errore culpentur.

C. VII. *De eodem.*

Item ex Concilio Toletano IV. c. 20²⁶.

In veteri legi ab anno vigesimo quinto Levitæ in tabernaculo servire mandantur²⁷, ejus auctoritatem in canonibus et sancti Patres secuti sunt. Nos et divinæ legis, et conciliorum²⁸ præcepti immemores, infantes et pueros Levitas facimus ante legitimam ætatem, ante experientiam vitæ; ideoque ne ulterius fiat a nobis, et divina²⁹ lege, et canonicis admonemur sententiis, ut³⁰ à viginti quinque annis ætatis³¹ Levitæ consecrentur, et ea triginta præbyteri ordinentur.

C. VIII. *Per quæ intervalla temporum ordinetur qui de monachis in clericatum eligitur.*

Item Gelasius Papa ad Episcopos per Lucaniam, epist. I. cap. 3.³²

Si quis de religioso proposito et³³ disciplinis monasterialibus eruditus ad clericale munus accedat³⁴, imprimis ejus vita præteritis³⁵ acta³⁶ temporibus inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus; si secundam non habuit³⁷ fortassis uxorem, nec a marito relictam sortitus ostenditur; si pœnitentiam³⁸ publicam fortassis non gessit, nec ulla corporis parte vitiatus apparet; si servili aut originaria non est conditioni obnoxius; si curiæ jam probatur nexibus absolutus; si assecutus est literas, sine quibus vix fortassis ostiarii possit implere ministerium.

C. IX. *De eodem.*

Item eodem capite et sequenti³⁹.

Monachus⁴⁰ vero novitius morum honestate ful-

DISTINCTIO LXXVIII.

GRATIANUS.

Qua vero ætate sacerdotes ordinari debeant, Bonifacius⁴¹ Papa⁴² diffinivit, dicens:

C. I. *Ante annos XXX. presbyter non ordinetur.*

Si quis triginta ætatis suæ annos non impleverit,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ⁴³ Si pœnitentiam: Hinc usque ad finem addita sunt ex epistola ipsa, ut melius percipiatur nexus sequentis capitis. Nam post verbum: ministerium, continenter apud Gelasium sequitur: ut si his omnibus, quæ sunt prædicta, fulcitur, continuo lector, etc.

C. IX. ⁴⁴ Monachus: Quomodo hic locus in originali habeat, proxima superiore notatione indicatum est.

⁴⁵ Ecclesiis: Hæc multo plenius a Gelasio exponuntur: Ut illis, inquit, ecclesiis quibus infestatione bellorum vel nulla penitus, vel exigua remanserunt

citur⁴⁶, continuo lector, vel notarius, aut certe defensor effectus, post tres menses existat⁴⁷ acolythus, maxime si huic ætas⁴⁸ etiam⁴⁹ suffragatur, sexto mense subdiaconi nomen accipiat, ac si modestæ conversationis honestaque voluntatis existit⁵⁰, nono mense diaconus, completoque anno sit presbyter; cui tamen, quod⁵¹ annorum interstitia fuerant collatura, sancti propositi sponte suscepta doceatur præstitisse devotio. § I. Si vero laicus quispian ecclesiasticis est aggregandus officii, tanto sollicitius in singulis, quæ superius comprehensa sunt hujusmodi decet examinari⁵² personam, quantum inter mundanam religiosamque vitam constat esse discriminis, quia utique convenientia ecclesiæ ministeria reparanda⁵³ sunt, non inconvenientibus meritis ingerenda, tantoque magis quod sacris aptum possit esse servitiis in eorum quærendum est iustitulis, quantum de tempore, quo fuerant⁵⁴ hæc assequenda, decerpitur, ut morum habere doceatur hoc probitas, quod prolixior consuetudo non contulit, ne per occasionem supplendæ penuriæ clericalia⁵⁵ vitia potius divinis cultibus intulisse non legitime familiæ Domini computentur⁵⁶ procurasse compendia. Quorum promotionibus super anni metas sex menses nihilominus subrogamus, quoniam, sicut dictum est, distare convenit⁵⁷ inter personam divino cultui deditam⁵⁸, et de laicorum conversatione venientem. Quæ tamen eatenus indulgenda credidimus⁵⁹, ut ecclesiis⁶⁰ ab hac occasione cessantibus C canonum paternorum vetus forma servetur.

nullo modo presbyter ordinetur, etiamsi valde sit dignus.

C. II. *De eodem.* PALEA.

Item in Novellis in Authentica de sanctiss. episcopis.

§ Clericos. apud Julian. Antec. constit. CXV. c. 19⁶¹.